

Reg. Imp. 00164220493
Rea 49845**LABRONICA CORSE CAVALLI SRLU IN LIQUIDAZIONE**

Direzione e coordinamento Comune di Livorno

Sede in VIA DEI PENSIERI 46 - 57128 LIVORNO (LI) Capitale sociale Euro 10.000,00 I.V.

Bilancio al 31/12/2013

Stato patrimoniale attivo		31/12/2013	31/12/2012
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (di cui già richiamati)			
B) Immobilizzazioni			
<i>I. Immateriali</i>	263.373		263.373
- (Ammortamenti)	94.130		94.130
- (Svalutazioni)		169.243	169.243
<i>II. Materiali</i>	6.931.823		6.931.823
- (Ammortamenti)	6.296.779		6.227.678
- (Svalutazioni)		635.044	704.145
<i>III. Finanziarie</i>	12.738		12.749
- (Svalutazioni)		12.738	12.749
Totale Immobilizzazioni		817.025	886.137
C) Attivo circolante			
<i>I. Rimanenze</i>			
<i>II. Crediti</i>			
- entro 12 mesi	790.595		370.893
- oltre 12 mesi	733.262		733.262
		1.523.857	1.104.155
<i>III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni</i>			
<i>IV. Disponibilità liquide</i>		754	29.262
Totale attivo circolante		1.524.611	1.133.417
D) Ratei e risconti		11.607	16.413
Totale attivo		2.353.243	2.035.967
Stato patrimoniale passivo		31/12/2013	31/12/2012
A) Patrimonio netto			
<i>I. Capitale</i>		10.000	10.000

II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni		
III. Riserva di rivalutazione		
IV. Riserva legale	12.315	12.315
V. Riserve statutarie		
VI. Riserva per azioni proprie in portafoglio		
VII. Altre riserve		
Versamenti a copertura perdite di liquidazione	249.618	168.439
	249.617	168.441
VIII. Utili (perdite) portati a nuovo	(957.853)	(862.910)
IX. Utile d'esercizio	76.793	
IX. Perdita d'esercizio	()	(94.943)
Totale patrimonio netto	(609.128)	(767.097)
B) Fondi per rischi e oneri	22.507	8.202
C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato	559.387	578.955
D) Debiti		
- entro 12 mesi	1.793.482	1.723.211
- oltre 12 mesi	586.995	492.696
	2.380.477	2.215.907
E) Ratei e risconti		
Totale passivo	2.353.243	2.035.967
Conto economico	31/12/2013	31/12/2012
A) Valore della produzione		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	663.177	389.390
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti		
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) Altri ricavi e proventi:		
- vari	82.076	97.978
- contributi in conto esercizio		
- contributi in conto capitale (quote esercizio)		
	82.076	97.978
Totale valore della produzione	745.253	487.368
B) Costi della produzione		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	22.328	3.996
7) Per servizi	209.690	179.861
8) Per godimento di beni di terzi	46.700	46.015
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi	220.353	200.259
b) Oneri sociali	105.660	27.614
c) Trattamento di fine rapporto	47.792	32.972
d) Trattamento di quiescenza e simili		

e) Altri costi			4.027
		373.805	264.872
10) Ammortamenti e svalutazioni			
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	17.461		
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	51.642		
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide			
		69.103	
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci			
12) Accantonamento per rischi			
13) Altri accantonamenti			
14) Oneri diversi di gestione		3.644	29.151
Totale costi della produzione		725.270	523.895
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)		19.983	(36.527)
C) Proventi e oneri finanziari			
15) Proventi da partecipazioni:			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- altri			
16) Altri proventi finanziari:			
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- altri			
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante			
d) proventi diversi dai precedenti:			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- altri	117		22
		117	22
		117	22
17) Interessi e altri oneri finanziari:			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- altri	72.626		74.576
		72.626	74.576
17-bis) utili e perdite su cambi			
Totale proventi e oneri finanziari		(72.509)	(74.554)
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie			
18) Rivalutazioni:			
a) di partecipazioni			
b) di immobilizzazioni finanziarie			
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante			

19) Svalutazioni:

- a) di partecipazioni
- b) di immobilizzazioni finanziarie
- c) di titoli iscritti nell'attivo circolante

Totale rettifiche di valore di attività finanziarie**E) Proventi e oneri straordinari**

20) Proventi:

- plusvalenze da alienazioni
- varie
- Differenza da arrotondamento all'unità di Euro

163.098

46.693

163.098

46.693

21) Oneri:

- minusvalenze da alienazioni
- imposte esercizi precedenti
- varie
- Differenza da arrotondamento all'unità di Euro

25.355

25.099

25.355

25.100

Totale delle partite straordinarie**137.743****21.593****Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)**

85.217

(89.488)

22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate

a) Imposte correnti

8.424

5.455

b) Imposte differite

c) Imposte anticipate

d) proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale

8.424

5.455

23) Utile (Perdita) dell'esercizio

76.793

(94.943)

Il Liquidatore
Dott. Fabrizio Giusti

LABRONICA CORSE CAVALLI SRLU IN LIQUIDAZIONE

Direzione e coordinamento Comune di Livorno

Sede in VIA DEI PENSIERI 46 - 57128 LIVORNO (LI) Capitale sociale Euro 10.000,00 I.V.

Nota integrativa al bilancio chiuso il 31/12/2013

Il presente bilancio, sottoposto all'esame e all'approvazione del socio unico Comune di Livorno, evidenzia un utile d'esercizio annuale di liquidazione pari a Euro 76.793.

Anche nel 2013 non si è addivenuti all'affidamento definitivo dell'attività della società Labronica Corse Cavalli Srlu né alla cessione delle quote sociali in ottemperanza alla L. 244 del 24.12.2077 (Legge Finanziaria 2008)

In questo contesto e non profilandosi alcuna soluzione in ordine agli obiettivi di affidamento dell'ippodromo o cessione delle quote sociali e al fine di mantenere il valore del patrimonio sociale, salvaguardare i posti di lavoro in attesa di soluzioni future nonché assicurarsi la erogazione dei corrispettivi ministeriali già maturati, anche nell'interesse dei creditori, la società, previa autorizzazione del socio unico, ha ritenuto necessario svolgere l'attività stagionale pur essendo in liquidazione.

L'attività si è svolta in una prima fase da luglio a metà settembre e successivamente tra l'ultima settimana di novembre e la prima settimana di dicembre. Complessivamente sono state effettuate n. 17 giornate di corse.

La società ha fatto ricorso fino al 31.12.2013 alla C.I.G. in deroga potendo così gestire l'organizzazione del lavoro mediante turni e chiamate al lavoro di tutti i dipendenti con orari ridotti ma sufficienti a garantire lo svolgimento dell'attività che alla fine ha prodotto un risultato positivo anche nel margine lordo operativo.

La società appartiene al Comune di Livorno

Nel seguente prospetto vengono forniti i dati essenziali dell'ultimo bilancio consuntivo approvato dal Comune di Livorno che esercita la direzione e coordinamento (articolo 2497-bis, quarto comma, C.c.).

Descrizione	Rendiconto gestione 2013	Rendiconto gestione 2012
STATO PATRIMONIALE		
ATTIVO		
B) Immobilizzazioni	656.464.432	601.043.352
C) Attivo circolante	157.057.095	182.249.472
D) Ratei e risconti	206.808	55.596
Totale Attivo	813.728.335	783.348.420
PASSIVO:		
A) Netto Patrimoniale	542.500.114	506.694.068
B) Conferimenti	115.596.550	133.794.773
C) Debiti	155.631.671	142.859.479
Totale passivo	813.728.335	783.348.420
CONTO ECONOMICO		
A) Valore della produzione	209.789.880	164.109.919
B) Costi della gestione	(202.843.583)	(148.824.403)
C) Proventi da az. Speciali e partecipate/rett.att.finaz.	33.486.712	(485.339)
D) Proventi e oneri finanziari	(2.296.985)	(2.865.401)
E) Proventi e oneri straordinari	14.488.474	(4.131.279)
Imposte	(2.868.871)	
Risultato economico dell'esercizio	49.757.627	7.803.497
Criteri di formazione		

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

Criteri di valutazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 1, C.c.)

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2013 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

Anche se la società è in stato di liquidazione volontaria, non si è proceduto alla realizzazione dell'attivo, soprattutto per quanto riguarda le immobilizzazioni materiali, per l'estinzione del passivo e la valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività, minima necessaria e funzionale, in attesa dello svolgimento della gara pubblica per l'affidamento delle attività sociali.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

Deroghe

(Rif. art. 2423, quarto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 4 del Codice Civile.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di ricerca e sviluppo, con utilità pluriennale furono iscritti nell'attivo con l'autorizzazione del collegio sindacale.

Le migliorie su beni del Comune di Livorno sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla durata del contratto di concessione.

Nel 2013, vista l'esiguo periodo di attività, l'ammortamento è stato ridotto del 50%.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato, visto l'esiguo periodo di attività, riducendo la quota del 50% per il 2013.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

Le operazioni di locazione finanziaria sono rappresentate in bilancio secondo il metodo patrimoniale, contabilizzando a conto economico i canoni corrisposti secondo il principio di competenza. In apposita sezione della nota integrativa sono fornite le informazioni complementari previste dalla legge relative alla rappresentazione dei contratti di locazione finanziaria secondo il metodo finanziario.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;

Riconoscimento ricavi

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2013	31/12/2012	Variazioni
Dirigenti	0	0	0
Impiegati	7	7	0
Operai	13	13	0
	20	20	0

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore dello spettacolo corse cavalli.

Attività

B) Immobilizzazioni

III. Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
12.738	12.749	(11)

Crediti

Descrizione	31/12/2012	Incremento	Decremento	31/12/2013
Imprese controllate				
Imprese collegate				
Imprese controllanti				
Altri	12.749		11	12.738
Arrotondamento				
	12.749		11	12.738

Rappresentano depositi cauzionali.

Nel bilancio non sono iscritte immobilizzazioni finanziarie per valore superiori al loro fair value.

C) Attivo circolante

II. Crediti

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
1.523.857	1.104.155	419.702

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Verso clienti	773.567	733.262		1.506.829
Verso imprese controllate				
Verso imprese collegate				
Verso controllanti				
Per crediti tributari	13.738			13.738
Per imposte anticipate				
Verso altri	3.290			3.290
Arrotondamento				
	790.595	733.262		1.523.857

I crediti verso clienti sono relativi per Euro 773.567 (entro 12 mesi) consistono in crediti verso le scuderie per Euro 208.234,42 di dubbia esigibilità e verso il MPAAF per Euro 370.821,68, di certa esigibilità, per Euro 168.972,73 per fatture da emettere, per Euro 31.362,87 relativi a crediti con i gestori dei bar e ristorante interni contro i quali sono accese azioni legali, per Euro 39.951,71 relativi a crediti verso altri ippodromi, anche questi di dubbia esigibilità.

I crediti oltre dodici mesi per Euro 733.262 sono rappresentati da due fatture emesse (con IVA in sospensione) nei confronti dell'UNIRE, rispettivamente per Euro 366.631 al 24.11.2009 e per Euro 366.631

al 31.12.2010. Esse rappresentano i "differenziali Unire" ovvero i conguagli sui corrispettivi percepiti dall'Unire in quanto la società per il 2009 e 2010, ma anche negli anni successivi, ha operato priva di Convenzione ma con semplice proroga dei finanziamenti previsti nella precedente Convenzione (scaduta nel 2005) salvo conguagli positivi o negativi. Poiché per il quadriennio 2005/2008 l'Unire riconobbe detti differenziali, per analogia, sentiti i legali e il collegio sindacale, fu deciso di emettere la fattura a carico dell'Unire per Euro 305.525,80 oltre IVA per l'anno 2009. Stessa cosa per il 2010. Fu sollecitato più di una volta il pagamento della fattura relativa al 2009 ma, nonostante che il parere dell'Avvocatura di Stato sembrasse favorevole, l'Unire si è sempre opposta. Nel 2011 la società ha intrapreso l'azione legale per la riscossione del credito 2009 e nel 2012 è stato proposto decreto ingiuntivo al quale si è opposta l'Avvocatura di Stato. La causa è pendente presso il Tribunale di Roma (n. 53895/2011 r.g.). Il Giudice adito, con ordinanza del 04.07.2012, ha rinviato l'udienza per le conclusioni al 15.01.2015. Detti crediti sembrano di difficile riscossione anche in considerazione del fatto l'Unire è stato soppresso e pure soppresso è stato l'Assi, l'ente che ha sostituito l'Unire. L'attività ippica nazionale si trova in grave stato di crisi anche per i tagli governativi. Adesso l'attività ippica è gestita dal Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 2426 Codice civile	F.do svalutazione ex art. 106 D.P.R. 917/1986	Totale
Saldo al 31/12/2012		46.391	46.391
Utilizzo nell'esercizio			
Accantonamento esercizio			
Saldo al 31/12/2013		46.391	46.391

IV. Disponibilità liquide

	Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
	754	29.262	(28.508)
Descrizione	31/12/2013	31/12/2012	
Depositi bancari e postali	351	27.814	
Assegni			
Denaro e altri valori in cassa	403	1.448	
Arrotondamento			
	754	29.262	

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

D) Ratei e risconti

	Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
	11.607	16.413	(4.806)

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Passività

A) Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

	Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
	(609.128)	(767.097)	157.969

Descrizione	31/12/2012	Incrementi	Decrementi	31/12/2013
Capitale	10.000			10.000
Riserva da sovrapprezzo az.				
Riserve di rivalutazione				
Riserva legale	12.315			12.315
Riserve statutarie				
Versamenti a copertura perdite di liquidazione	168.439		(81.179)	249.618
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	2		3	(1)
Arrotondamento				
Utili (perdite) portati a nuovo	(862.910)		94.943	(957.853)
Utile (perdita) dell'esercizio	(94.943)	76.793	(94.943)	76.793
	(767.097)	76.793	(81.176)	(609.128)

Nella tabella che segue si dettagliano i movimenti nel patrimonio netto

	Capitale sociale	Riserva legale	Vers.Soci Cop. Perd.	Perdite In sospeso	Risultato d'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente	10.000	12.315		862.910		(840.595)
Altre variazioni			168.430			
Risultato dell'esercizio precedente					(94.943)	
Alla chiusura dell'esercizio precedente	10.000	12.315	168.430	862.910	(94.943)	(767.097)
Destinazione del risultato dell'esercizio				94.943	94.943	
Altre variazioni			81.179			
Risultato dell'esercizio corrente					76.793	
Alla chiusura dell'esercizio corrente	10.000	12.315	249.618	957.853	76.793	609.128

Il capitale sociale è così composto (articolo 2427, primo comma, nn. 17 e 18, C.c.).

Azioni/Quote	Numero	Valore nominale in Euro
ALTRE		
Quote	10.000	10.000,00
Totale	10.000	10.000,00

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti

Natura / Descrizione	Importo	Possibilità utilizzo (*)	Quota disponibile	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per copert. Perdite	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per altre ragioni
Capitale	10.000	B			
Riserva da sovrapprezzo delle azioni		A, B, C			
Riserve di rivalutazione		A, B			
Riserva legale	12.315				
Riserve statutarie		A, B			
Riserva per azioni proprie in portafoglio					
Altre riserve	249.617	A, B, C			
Utili (perdite) portati a nuovo	(957.853)				
Totale					
Quota non distribuibile					
Residua quota distribuibile					

(*) A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci

In conformità con quanto disposto dal principio contabile n. 28 sul Patrimonio netto, si informa che le riserve sono derivate dalla diminuzione del capitale sociale.

B) Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

	Saldo al 31/12/2013		Saldo al 31/12/2012		Variazioni
	22.507		8.202		14.305
Descrizione	31/12/2012	Incrementi	Decrementi	31/12/2013	
Per trattamento di quiescenza	8.202		(14.305)	22.507	
Per imposte, anche differite					
Altri					
Arrotondamento					
	8.202		(14.305)	22.507	

Gli incrementi sono relativi ad accantonamenti dell'esercizio. I decrementi sono relativi a utilizzi dell'esercizio.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

	Saldo al 31/12/2013 559.387	Saldo al 31/12/2012 578.955	Variazioni (19.568)
--	--------------------------------	--------------------------------	------------------------

La variazione è così costituita.

	Variazioni	31/12/2012	Incrementi	Decrementi	31/12/2013
TFR, movimenti del periodo		578.955	47.792	67.360	559.387

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2013 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

D) Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

	Saldo al 31/12/2013 2.380.477	Saldo al 31/12/2012 2.215.907	Variazioni 164.570
--	----------------------------------	----------------------------------	-----------------------

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Debiti verso banche	627.323			627.323
Debiti verso fornitori	603.278			603.278
Debiti verso controllanti	451.458			451.458
Debiti tributari	58.256	477.955		536.211
Debiti verso istituti di previdenza		9.532		9.532
Altri debiti	53.168	99.508		152.676
Arrotondamento	(1)			(1)
	1.793.482	586.995		2.380.477

I debiti verso banche sono dati per Euro 442.505,10 ap.credito in c/c con MPS, per Euro 50.000, 00 ap. Credito con anticipo su fatture con MPS e per Euro 134.817,59 ap. Credito in c/c con Banca Popolare dell'Etruria e del Lazio.

I debiti v/ fornitori sono dati da debiti consolidati per Euro 356.092,79 e da fatture da ricevere per Euro 247.184,86, i debiti v/controlanti consistono nel debito v/ il Comune di Livorno per Euro 451.458,00.

I debiti tributari correnti sono dati da Irap per euro 8.424,00, ritenute da pagare per Euro 2.922,89 e per Euro 46.908,86 sono dati dal debito vero Sogei (rateizzato) per Euro 41.453,86 e verso il fisco per Irap anni precedenti non pagata per Euro 5.455,00.

I debiti tributari oltre 12 mesi sono rappresentati dall'IVA degli anni 2009,2010 e 2011 rateizzata, IVA 2012 e 2013 da rateizzare per complessivi Euro 250.986,83 nonché da IVA in sospeso sulle fatture da riscuotere dal Mpaaf e da ritenute fiscali degli anni precedenti per complessivi Euro 226.968,66.

Gli altri debiti consistono in debiti verso gli enti previdenziali e assistenziali e verso i dipendenti (ferie non

godute ROL, mensilità aggiuntive) per complessivi Euro 152.676,00.

Conto economico

A) Valore della produzione

	Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
	745.253	487.368	257.885
Descrizione	31/12/2013	31/12/2012	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	663.177	389.390	273.787
Variazioni rimanenze prodotti			
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	82.076	97.978	(15.902)
	745.253	487.368	257.885

La variazione è strettamente correlata a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione.

I ricavi delle vendite e delle prestazioni vengono così ripartiti:

Ricavi per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Corrispettivo impianti e televisione	554.700,00
Corrispettivi da scommesse	60.812,24
Corrispettivi da attività stanziale	47.664,56
Locazione fondo agenzia scommesse	65.599,80
Locazione punti di ristoro	10.500,00
Corrispettivi vari	5.976,45

Ricavi per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

La ripartizione dei ricavi per aree geografiche non è significativa.

C) Proventi e oneri finanziari

	Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
	(72.509)	(74.554)	2.045
Descrizione	31/12/2013	31/12/2012	Variazioni
Da partecipazione			
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante			
Proventi diversi dai precedenti	117	22	95
(Interessi e altri oneri finanziari)	(72.626)	(74.576)	1.950
Utili (perdite) su cambi			
	(72.509)	(74.554)	2.045

Imposte sul reddito d'esercizio

	Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
	8.424	5.455	2.969
Imposte	Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
Imposte correnti:	8.424	5.455	2.969
IRES			

IRAP	8.424	5.455	2.969
	8.424	5.455	2.969

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Nel seguito si espone la riconciliazione tra l'onere fiscale risultante dal bilancio e l'onere fiscale teorico:

Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRES)

Descrizione	Valore	Imposte
Risultato prima delle imposte	85.217	
Onere fiscale teorico (%)	27,5	23.435
Utilizzo perdite fiscali esercizi precedenti	(85.217)	
Imponibile fiscale	0	
Imposte correnti sul reddito dell'esercizio		

Determinazione dell'imponibile IRAP

Descrizione	Valore	Imposte
Differenza tra valore e costi della produzione	396.288	
	393.788	
Onere fiscale teorico (%)	3,9	15.358
Agevolazione dipendenti e contributi	(180.284)	
Imponibile Irap	216.004	
IRAP corrente per l'esercizio		8.424

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

La società, nel 2013, aveva in essere n. 1 contratto di locazione relativamente ad un automezzo.

Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 19, C.c.)

La società non ha emesso strumenti finanziari.

Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari derivati

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

La società non ha strumenti finanziari derivati.

Informazioni relative ai certificati verdi

Ai sensi dell'OIC N. 7 I CERTIFICATI VERDI si forniscono le seguenti informazioni:

la società non ha certificati verdi

Informazioni relative alle operazioni realizzate con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

La società non ha posto in essere operazioni con parti correlate.

Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni relative ai compensi spettanti al revisore legale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)

La società non ha revisore legale.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

IL Liquidatore
Dott. Fabrizio Giusti

LABRONICA CORSE CAVALLI SRLU IN LIQUIDAZIONE

Direzione e coordinamento Comune di Livorno

Sede in VIA DEI PENSIERI 46 -57128 LIVORNO (LI) Capitale sociale Euro 10.000,00 I.V.

Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2013

Spett.le .Socio unico,

L'esercizio chiuso al 31/12/2013 riporta un risultato positivo pari a Euro 76.793.

Questo risultato è stato influenzato dalle rettifiche di liquidazione che sono state effettuate durante l'esercizio per rendere congrui e reali i valori della contabilità.

Tuttavia, in senso stretto l'attività operativa, data dalla differenza tra valore e costo della produzione, ha generato comunque un risultato positivo di Euro 19.983,00, ammortamenti inclusi.

La società ha riavuto la disponibilità dell'impianto il 21 dicembre 2012, dopo che era terminato l'affitto del ramo di azienda con la società Alfea SpA di Pisa. Da quel momento la società ha fatto ricorso alla CIG in deroga a zero ore chiamando i dipendenti al lavoro per turni ridotti sufficienti a mantenere in essere l'attività all'interno dell'impianto a servizio dei cavalli stanziali e a mantenere la struttura in modo sufficiente a salvaguardare il patrimonio sociale in attesa che l'amministrazione comunale concedesse in affidamento pluriennale l'ippodromo.

Come è noto, gli ippodromi italiani sono gestiti da società che sono legate da una convenzione con il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, mediante la quale esso ha in uso, in via esclusiva, l'ippodromo stesso per lo svolgimento delle corse. In cambio il Mpaaf paga un corrispettivo affinché l'impianto venga mantenuto nelle migliori condizioni. Se per un qualche motivo le corse non venissero svolte, il Mpaaf sospende il pagamento del corrispettivo e addirittura richiede indietro quelli già erogati.

Questa precisazione è doverosa per spiegare il motivo per cui la Labronica a luglio 2013 decise, seppur in stato di liquidazione di svolgere l'attività.

Infatti quando a giugno 2013 vennero meno le possibilità di concedere a terzi l'affidamento dell'impianto, la Labronica per non perdere i corrispettivi fino ad allora maturati, o già riscossi e quindi da restituire, con danno quindi per i creditori sociali, decise, con l'autorizzazione del socio unico, di effettuare la stagione di corse.

Da luglio a metà settembre 2013 e nell'ultima settimana di novembre nonché nella prima di dicembre furono svolte circa 17 giornate di corse. I lavoratori per quel periodo furono chiamati al lavoro per un maggior numero di ore.

Terminata la stagione delle corse si profilava la cessazione della CIG in deroga (scadenza 31.12.2013). In questo contesto, la Labronica, non potendo porsi in carico i lavoratori dipendenti full time, ha attivato la procedura di licenziamento collettivo, precisamente in data 6 novembre 2013. Tutto questo per guadagnare tempo, salvaguardare il patrimonio sociale e i posti lavoro in attesa che l'amministrazione concedesse l'ippodromo in affidamento a terzi. In ogni modo i lavoratori sono stati utilizzati con turni ridotti fino al 31.12.2013 in presenza di CIG in deroga e dall'1 gennaio 2014, senza più CIG, la Labronica è stata costretta a tenerli al lavoro.

Nel frattempo è stata introdotta una norma di legge che regola il trasferimento dei lavoratori tra le partecipate degli enti locali. In forza di tale norma, tra febbraio e marzo 2014, n. 6 lavoratori dipendenti sono stati trasferiti nelle partecipate e n. 1 lavoratore ha avuto accesso alla pensione.

Gli altri 13 lavoratori sono comunque rimasti a carico della Labronica e hanno determinato a carico di essa un onere importante seppur in parte mitigato dal fatto che la maggior parte dei lavoratori ha usufruito delle ferie e dei permessi che non avevano ancora utilizzato.

In data 09.04.2014 ha avuto effetto il licenziamento collettivo.

La Labronica è ancora titolare della convenzione, in regime di proroga mensile, con il Mpaaf per cui sono maturati i corrispettivi impianti dal gennaio 2014 ad oggi per i quali, tuttavia, il Ministero ha sospeso l'erogazione in attesa di conoscere se l'ippodromo di Livorno è disponibile per lo svolgimento della stagione di corse.

Nella tabella che segue sono indicati i risultati conseguiti negli ultimi tre esercizi in termini di valore della produzione, margine operativo lordo e il Risultato prima delle imposte.

	31/12/2013	31/12/2012	31/12/2011
valore della produzione	745.253	487.368	700.361
margine operativo lordo	7.010	(134.505)	(236.425)
Risultato prima delle imposte	85.217	(89.488)	(302.719)

Principali dati economici

Il conto economico riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2013	31/12/2012	Variazione
Ricavi netti	663.177	389.390	273.787
Costi esterni	282.362	259.023	23.339
Valore Aggiunto	380.815	130.367	250.448
Costo del lavoro	373.805	264.872	108.933
Margine Operativo Lordo	7.010	(134.505)	141.515
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	69.103		69.103
Risultato Operativo	(62.093)	(134.505)	72.412
Proventi diversi	82.076	97.978	(15.902)
Proventi e oneri finanziari	(72.509)	(74.554)	2.045
Risultato Ordinario	(52.526)	(111.081)	58.555
Componenti straordinarie nette	137.743	21.593	116.150
Risultato prima delle imposte	85.217	(89.488)	174.705
Imposte sul reddito	8.424	5.455	2.969
Risultato netto	76.793	(94.943)	171.736

Principali dati patrimoniali

Lo stato patrimoniale riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2013	31/12/2012	Variazione
Immobilizzazioni immateriali nette	169.243	169.243	
Immobilizzazioni materiali nette	635.044	704.145	(69.101)
Partecipazioni ed altre immobilizzazioni finanziarie	733.262	733.262	
Capitale immobilizzato	1.537.549	1.606.650	(69.101)
Rimanenze di magazzino			
Crediti verso Clienti	773.567	364.253	409.314
Altri crediti	17.028	6.640	10.388
Ratei e risconti attivi	11.607	16.413	(4.806)
Attività d'esercizio a breve termine	802.202	387.306	414.896
Debiti verso fornitori	603.278	530.582	72.696
Acconti			
Debiti tributari e previdenziali	58.256	110.377	(52.121)
Altri debiti	504.626	562.746	(58.120)
Ratei e risconti passivi			
Passività d'esercizio a breve termine	1.166.160	1.203.705	(37.545)
Capitale d'esercizio netto	(363.958)	(816.399)	452.441
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	559.387	578.955	(19.568)
Debiti tributari e previdenziali (oltre 12 mesi)	487.487	399.325	88.162
Altre passività a medio e lungo termine	122.015	101.573	20.442
Passività a medio lungo termine	1.168.889	1.079.853	89.036

Capitale investito	4.702	(289.602)	294.304
Patrimonio netto	609.128	767.097	(157.969)
Posizione finanziaria netta a medio lungo termine	12.738	12.749	(11)
Posizione finanziaria netta a breve termine	(626.569)	(490.245)	(136.324)
Mezzi propri e indebitamento finanziario netto	(4.703)	289.601	(294.304)

Principali dati finanziari

La posizione finanziaria netta al 31/12/2013, era la seguente (in Euro):

	31/12/2013	31/12/2012	Variazione
Depositi bancari	351	27.814	(27.463)
Denaro e altri valori in cassa	403	1.448	(1.045)
Azioni proprie			
Disponibilità liquide ed azioni proprie	754	29.262	(28.508)
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			
Debiti verso banche (entro 12 mesi)	627.323	519.507	107.816
Debiti verso altri finanziatori (entro 12 mesi)			
Anticipazioni per pagamenti esteri			
Quota a breve di finanziamenti			
Crediti finanziari			
Debiti finanziari a breve termine	627.323	519.507	107.816
Posizione finanziaria netta a breve termine	(626.569)	(490.245)	(136.324)
Crediti finanziari	(12.738)	(12.749)	11
Posizione finanziaria netta a medio e lungo termine	12.738	12.749	(11)
Posizione finanziaria netta	(613.831)	(477.496)	(136.335)

Lo scrivente provvederà a breve, non appena sarà definito l'affidamento dell'ippodromo, a proporre un piano della liquidazione pluriennale che è dipendente dalle modalità di affidamento pluriennale dell'impianto.

Destinazione del risultato d'esercizio

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2013	Euro	76.793
5% a riserva legale	Euro	
Copertura perdite esercizi precedenti	Euro	76.793

Vi ringraziamo per la fiducia accordataci e Vi invitiamo ad approvare il bilancio così come presentato.

Liquidatore
Fabrizio Giusti